³ pontifex S: *in margin* P. emilianus

⁴ Vincentinus P: Vi{n}centinus

⁵ quo S, A, P: qui

⁶ ut de A: de ^{ut}

⁷ S, P: *in margin* Nestor / Homerus

⁸ quedam A: quadam

⁹ maxime A: e maxime

¹⁰ leve A: bene

¹¹ sibi A: *om.*

¹² S, P: *in margin* C. I. Cesar / Alexander

¹³ minime existimandum A: minimum

¹⁴ ob ... aspectum P: ab ymaginis aspectu

Veniebant quoque ad ipsum¹⁵ omnes fere civitatis primarii ut de statu rei publicae de rebus domiforisque tractandis – etenim consilio pollebat eximio – ipsius iudicium ac sententiam audirent quos adeo comiter, benigne ac humaniter suscipiebat ut omnes ad se colendum atque diligendum facile¹⁶ provocaret. Tanta autem erat adeuntium multitudo ut non plures ad Ciceronem pro causarum patrocinio aut Crassum¹⁷ pro divitiis aut C. N. Pompeium pro summa potentia frequentarent. Inter ceteros vero qui ad¹⁸ ipsum salutandum sepius accedere consueverant tres clarissimos viros tanquam proprios & peculiare amicos assidue venire solitos memini: Franciscum¹⁹ videlicet Barbarum, Guarinum Veronensem (is enim per id temporis pro sua re publica apud senatum legationis munere fungebatur), Andream quoque Iulianum. Eos profecto singulari quadam benevolencia complectebatur quin illos ad virtutem & honestatem natos litterarum studiis precipuam quandam curam & diligenciam adhibuisse sciebat, ideoque illorum sermonibus & suavi consuetudine mirifice oblectabatur eorumque praesentiam tanti faciebat quanti quorundam [fol. 5^v] veterum philosophorum. Hi cum ad eum quem velut patrem venerabantur & ut eximium quemdam philosophum attentis auribus audiebant frequentes accederent de variis diversisque rebus sepe numero inter se disserere solebant.

[Poggio, *De Avaritia*, p. 67 (II.1)]

Tum vero maxime quererentur de conditione temporum quibus et nulla virtutis ratio haberi et vitia nimis inolescere videretur.

Quidam cum sapientie studijs nulla premia constituta dicerent, stulticie autem mercedem infinitam, laudabant priora secula quibus boni viri maxime flouissent, etatis nostre malignitatem culpabant, qua et probitas reiceretur et improbis ac facinorosis omnia redundarent.

Memoriam autem teneo eorum quosdam non numquam de nostrorum temporum conditione conquestos, quibus vitia plurimum inolescerent nullaque virtutis ratio haberetur.

Cumque sapientie deditis nulla premia constitui dicerent, stulticie autem mercedem pene infinitam, extollebant priora secula quibus boni viri et virtuosi quam maxime flouissent, etatis vero nostre maliciam malignitatemque culpabant qua virtus omnis ac probitas repudiaretur et improbis ac facinorosis omnia felicitatem redundarent.

[For following section, see Rundle, ‘Republics and Tyrants’, pp. 190 – 191]

¹⁵ quoque ... ipsum P: ad ipsum quoque

¹⁶ facile A: *om.*

¹⁷ S, P: *in margin* Cicero / Crassus / C. N. pom.

¹⁸ ad S: ^ad^

¹⁹ S, P: *in margin* F. barbarus / Guarinus // A. Iulianus

B2.

Opening of Book III of *De Vitiis inter se Differentia*

The base text is Seville: Biblioteca Colombina, MS. 5 / 1 / 20, fol. 52 – 53^v (= S), collated with Oxford: Bodleian, MS. Auct F. 5. 26, pp. 56 – 58 (= A) and Cambridge: Corpus Christi College, MS. 472, pp. 170 – 175 (= P). However, in the Seville manuscript a folio is missing after fol. 51, removing the opening of Book III. For that passage, the Bodleian manuscript has been used as the base text.

[A, p. 56] Optarem permaxime, clarissime princeps, sive naturae sive artis beneficio tantum michi collatum esse ingenij atque in dicendo elegancie quantum ad ornatissimam gravissimamque pontificis orationem hoc tertio libro explicandam necessariam fore existimo. Quociens enim dicentis auctoritatem ipsiusque disceptationis gravitatem ac dignitatem considero, tociens diffido que ab ipso disertissime dicta sunt hoc ieiuno stilo posterorum memorie commendare. Atque, ut verum fatear, inter²⁰ scribendum persepe subsisto & dicendorum mole oppressus calamum retraho ipsiusque²¹ incepti operis penitentia ducor²². Erunt enim fortasse nonnulli qui non aliter hec ab eo disputata fuisse existimabunt quam a me exprimantur in quo sane tanti viri auctoritatem plurimum diminui posse intelligo. Quid igitur faciam? Quod consilium capiamus? Quo me vertam? Quod implere non possum, negare non audeo. Superoneratam navem rudis vector imponor & qui necdum scalmum²³ in flumen rexi oceani maris fluctus secare confido; verum quam pontificis ipsius virtuti & in me singulari benevolencie magnopere devinctum obligatumque me esse cognosco, non²⁴ desinam tam etsi grave onus et meis viribus impar suscipiam utcumque valuero [S: fol. 52] ea litteris demandare que ab ipso in avariciam elegantissime perorata sunt ut si non ad summum aliqua saltem ex parte disputationis eius claritas elucescat. Neque enim si ex area plurimos manipulos in horreum deferre nequeo, unum aut duos portare non debeo? Aut, si multis mea industria adiumento esse non potest, committere²⁵ debeo quin paucioribus prosit? Faciat unusquisque quod potest & que non valet²⁶ pro rerum²⁷

²⁰ inter P: *space*

²¹ ipsiusque P: ipsius quoque

²² ducor P: duco

²³ scalmum A: stalinum P: scalimum

²⁴ non P: nam

²⁵ committere A: committi

²⁶ valet S: ^{valet} A, P: *om.*

²⁷ rerum S: re{ij}\um/

magnitudine saltem pro viribus impleat. Ut igitur iam ad rem redeam, is hoc pacto exorsus est:

[Poggio, *De Avaritia*, pp. 81 (XVIII.4)]

Hoc in loco duo mecum recognoscas velim, in quibus mihi labi paulum visus es: primum an scite cupiditatem et avaritiam, duo verba sensu disiuncta, ita posueris ac si idem significarent; deinde (nam alia post videbimus) an satis recte senseris avaritiam esse secundum naturam.

Aliud sane significatur nobis avaritiae nomine, aliud cupiditatis, omnis enim avarus ardet cupiditate, sed non omnis cupidus avaritia.

Si quis me cupidum dixerit, si quis item omnis bonos viros, non negaverim, cum sint quaedam naturales cupiditates, ut philosophi volunt, quae absunt longe a culpa, sicuti habendi ea quae suppeditent ad vivendi rationem et decorem, ut cum quis victum et vestes necessarias concupiscit. Si quis pecuniam cupiat ad usum vitae necessarium, ad beneficentiam, ad liberalitatem, ad inopum sustentationem, nil habet in eo

Duo sunt, Guarine, in quibus labi atque errare mihi visus es. Primum quod cupiditatem²⁸ et avaritiam duo verba sensu atque significatione disiuncta ita posuisti ac si idem omnino significarent; deinde quod avaritiam dixisti esse secundum naturam.

Atque ut a primo incipiam aliud²⁹ sane nobis significat avaricie nomen, aliud cupiditas. Omnis enim avarus ardet³⁰ cupiditate sed non omnis cupidus avaricia, quemadmodum hominem quemlibet animal esse dicimus et album omne coloratum; econtra autem omne animal esse hominem aut³¹ coloratum quodlibet³² esse album³³ nequaquam affirmamus.

Siquis me cupidum dixerit, siquis item omnes bonos viros, non negaverim, quin sunt plerique naturales cupiditates³⁴, ut philosophi volunt, quae longe absunt a culpa [fol. 52^v] sicuti si desiderentur illa quae suppeditent³⁵ ad vivendi rationem et decorem atque honestatem. Quis enim illum redarguet qui victum vestes familiam et reliqua huiusmodi concupiscat, qui pecuniam cupiat ad usum vite necessarium, ad beneficentiam,

²⁸ S: *in margin* cupiditas / Avaricia

²⁹ aliud P: aliquid

³⁰ ardet A: *om.*

³¹ aut P: et

³² coloratum quodlibet A: quodlibet coloratum

³³ esse album P: album esse

³⁴ naturales cupiditates P: cupiditates naturales

³⁵ suppeditent A: suppetant

haec cupiditas reprehensionis, quam non aberrabis, si dixeris naturalem.

Est et alia cupiditas habendi ultra quam deceat, plus quam oporteat, cupiditas vehemens, inexhausta, excedens modum, quae est cum aviditate auferendi cumulandique studio et animi anxietate, laboris et sudoris plena, in qua versatur avaritia: hanc naturae ascribere hominis est, pace tua dixerim, parum ipsius munera atque opera inspicientis; nam, is ita res haberet, ut avaritia inesset natura nobis, nimium profecto de illius iniquitate queri possemus.

Iniquum enim foret atque indignum illa parente rerum omnium atque effectrice natura si, cum cetera ab ea procreata constituisset donis plena et muneribus, hominem, quem solum posuit operum suorum spectatorem, quibusdam vero praefecit, inferiorem rebus omnibus a se editis reddidisset, ut is quem animantem effecit ac ratione praeditum, deterior propagatus esset eis quae aut inanimata produxit aut carentia ratione:

liberalitatem ad inopum quoque substentationem? Nil profecto habet in se hec³⁶ cupiditas reprehensionis quam si dixeris naturalem meo iudicio non aberrabis. Eorum enim concupiscentiam natura nobis innatam esse confiteor quorum usus ad vite humane decus et substentationem cognoscitur esse pernecessarius, sine quibus neque esse vivere aut aliis auxiliari possemus.

At³⁷ est quedam alia cupiditas habendi ultra quam deceat plusquam oporteat – cupiditas, inquam, vehemens, inexhausta, excedens modum que est cum aviditate auferendi studioque cumulandi, cum animi³⁸ anxietate, laboris ac sudoris³⁹ plena, in qua versari credo avariciam. Hanc nature ascribere seu naturali nobis lege inesse arbitrari hominis est, pace tua dixerim, nature ipsius munera atque opera parum inspicientis. Nam si ita sese res haberet ut avaricia inesset nobis a natura nimium profecto de illius iniquitate queri possemus.

Iniquum enim esset atque indignum parente rerum omnium & effectrice natura si, cum cetera ab ipsa procreata constituisset donis plena atque muneribus, hominem, quem solum posuit summum et praecipuum [fol. 53] suorum operum spectatorem, cuiusque⁴⁰ causa cetera procreasset, inferiorem rebus omnibus a se editis reddidisset ut is quem prudentem fecit atque sagacem et ratione praeditum deterior propagatus esset his

³⁶ hec A: *om.*

³⁷ At P: Et

³⁸ animi P: omni

³⁹ ac sudoris P: *om.*

⁴⁰ cuiusque P: cuicumque

Contempleris licet caelum, maria, terras et quae eis continentur, nullum reperietur in illis avaritiae vestigium aut umbra cupiditatis, sed redundabunt omnia liberalitate ac munificentia.

Quid enim caelum, quod nobis solem et lunam totque luminaria varietate distincta largitur, e quibus gignendi procreandique causae prodeunt?

Quid aer, cuius spiritu vivimus?

Quid aqua, quae tot piscium genera, tot commoditates nullo munere nostro invitata praebet?

Quid terra, quae tot frugum, herbarum, fructuum species, tot animantia ad usum nostrum producit, quae, etiam si quid ei credideris, reddit cum usura?

Quid ista, inquam? Num nobis aliqua cupiditatis aut avaritiae insignia prae se ferre videntur?